<sup>1</sup> Oseæ, XIII, 12.

gerit in terris, clementiam imitando, vivæ vocis oraculo eidem nostro provinciali, et illis fratribus suæ provinciæ, quos ad hoc idoneos judicaverit (e quorum numero ego unus cupio haberi, si ad hoc quoquomodo aptus judicatus fuero), concedat facultatem absolvendi, in foro conscientiaë duntaxat, resipiscentes quoscunque hæreticos, et erimus obligati omnes, orare pro incolumitate V. illustrissimæ Dominationis, ac felici successu Suæ Sanctitatis, cujus humillime sanctissimos exosculor pedes. Bruxellæ, vi Februarii MDLXVII.

« Vestræ Illustriæ Dominationis Rmæ Fr. Joannes Stractmanus humilis servus. »

129. Nil erat, quod magis optaret Pius, quam ut prævaricatores ad cor redirent, et ab hæresi deperditæ oves ad Ecclesiæ ovile reverterentur: nihilominus sic clementiæ temperanda officia existimavit, ut tamen disciplinae rigorem omnino non ablegaret. Quapropter præfatis Dominicanorum Provinciali ac Joanni Stractmano, quam petebant, hæreticos in foro conscientiaë absolvendi facultatem concessit; ea tamen apposita conditione, ut qui absolutionis beneficium obtinere voluissent, hæresis complices fateri aperireque tenerentur. Verum eo tunc in Belgio religionis res perductas fuisse, ut ex exhibito a Pontifice optimo remedio, nil prope utilitatis sperandum esset (quod salubre temperamentum æger quisque, nec quidem summis labiis gustaturus esset), Epistola ad eundem cardinalem Alexandrinum, ab ipso Joanne Stractmano scripta declarat, estque hujusmodi:

« Illustrissime domine et reverendissime in Christo pater.

« Debito manuum osculo præmisso, cum humillima semper mei commendatione nequeo V. illustrissimæ dominationi sufficientes referre gratias, quod nostro reverendo patri provinciali, et mihi miserit licentiam a Sanctissimo Domino nostro reconciliandi S. matri Ecclesiæ Catholicæ resipiscentes peccatores, ac eosdem in foro conscientiaë absolvendi, ea tamen lege, ut conscios ac complices suos indicent: quæ quidem conditionalis (sit, quæso, dictum venia V. illustrissimæ dominationis), si intelligitur, quod indicent judici sæculari, aut nobis extra confessionem, ut nos aut judici sæculari, aut inquisitori hereticæ pravitalis indicemus, videtur facta difficillima, quia neminem, aut rarissimum, scio certo, qui ad hoc (ea est temporum calamitas) induci poterit. Nec etiam quælibet civitates præsentem habent inquisitorem; imo nec ipsa Bruxella, ubi aula est regia, sed paucissimi inquisitores multis ac diversis præsent civitatibus et oppidis. Addam et aliud verbum, confusus de benignitate vestræ illustrissimæ dominationis. Existentibus rebus, ut nunc sunt, in nostris regionibus, hæc con-